

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Marca.
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1830.

N^o 58.

WSPOMNIENIA.
Zgon *Samuela Wysockiego* Retora 1771.

ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO
W kwaterze głównej w Warszawie dnia
14 (23 Lutego) 1830 r.
ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Postępują na wyższe stopnie. *W Piechocie.* W Pułku Strzelców pieszych JEGO CESARSKO KROLEWSKIEJ MOŚCI Nr 1, Podporucznik Franciszek Czowski, na Porucznika, z przeznaczeniem do Pułku 6 Piechoty linjow: W Pułku 4 Piechoty linjow, Porucznik Adam Wroniewicz, na Kapitana, z przeznaczeniem do Pułku 2go Strzelców piesz: W Pułku 2 Strzelców piesz: Kapitan Stanisław Hershtopski, na Majora, z przeznaczeniem do Pułku 4 Strzelców piesz:—Przeniesiony zostaje. Z Pułku 6 linjow, Porucznik Kalixt Korwinowski, do Pułku 4 linjow:—Otrzymują żądane dymisje, *dla słabości zdrowia*, z pensją. W Pułku 2 Strzelców pieszych, Porucznik Tomasz Obrębski, z pozwoleniem noszenia manduru. W Pułku 4 Strzelców piesz: Major Felix Fryderycy w stopniu Podpułkownika, z pozwoleniem noszenia manduru.—Otrzymują urlopy. *W Gwardji.* W Pułku Strzelców kon: Porucznik Tomkiewicz, na dni 28, do Galicji Austrjacz: *W Korpusie Inżynjerow.* Podporucznik Wielhórski, na dni 45, w Gubernię Wołyńską. *W Piechocie.* W Pułku Piechoty linjowej J. C. M. W. Xcia MICHAŁA Nr 1, Podporucznik Dembiński, na dni 45, w Gubernię Podolską i do Krakowa. W Pułku 4 linjow, Podporucznik Malezewski, do 13 Kwietnia r. b., do Galicji Austrj: W Pułku 2 Strzelców piesz: Podporucznik Perziniński, przedłużenie urlopu na dni 20, w Gubernię Mińską. *W Jęzdzie.*

W Pułku 2 Ułanów, Podporucznik Wolski, przedłużenie urlopu na miesiąc 1, w Gubernię Wołyńską.—Wykreślony zostaje z kontrol. *W Korpusie Inżynjerow.* Kapitan klasy 2ej Wincenty Szymanowski, zmarły.

Naczelný Wódz (podpisano) KONSTANTY W. X. R. Zgodno z Orzynamem p. o. Szefa Sztabu Głównego, Jenerał Brygady *Siemiątkowski*.

N. PAN przyjąwszy najlaskawiej ofiarowane Mu exemplarze dzieł: *Rys Historji Polskiej* JP. *Miklaszewskiego*, Radcy Kom: Cen: Likwi: i *Abecadlnik Zmudzki* JP. *Niezbitowski*, raczył obdarzyć Autorów tych dzieł pierścieniami brylantowemi.

Wczoraj jako w ostatni dzień z pust według dawnego Kalendarza, był świetny Bal *Kostiumowy* u JW. Rzeczywistego Tajnego Radcy i Senatora *Nowosilcowa*.

Ogłoszono Prospekt do założenia *Drukarni Prawnej*, w której mają być drukowane wszelkie dzieła prawnicze, statuta, Temida i t. p. a przeto dzieła te mogłyby taniej być nabywane. To przedsięwzięcie ma być uskutecznione przez *Akcje*, każda po zł. 100. Zbieraniem podpisów na Akcje trudnią się *Mecen. Jeziorański*, Szef Bióra *Hejlmant* i *Rejent Wołowski*.

W Składzie *Rycin A. Dal Troca* znajduje się pierwszy poszyt *Wizerunków Znakomitych Ludzi w Polsce*, wydany w *Krakowie* przez *Xaw: Preka*, a słyhowany w *Wiedniu*.

Onegdaj człowiek przejeżdżając sankami iednokonnemi przez *Wisłę*, wpadł w przerembłą będącą wprost ulicy *Wybaki*. Spieszna po-

mocą ziałą mu pospieszono, nie tylko jego ale sanki i konia z Wisły wydobyto. Wywdzięczając się tenże za udzielony mu ratunek, zostawia sanki niby temczasowie w nagrodę tym którzy go wydobyli, a sam na koniu w miasto pospiesza! Któs zobecných temu zdarzeniu, zagląda do sań i gdy takowe przetrząsa, znajduje w nich 18 wytrychów i inne pokradzione rzeczy. Natychmiast nakazano śledztwo i już został przytrzymanym. — Żyd *Herszek* lat 60 mający, z żebraniны utrzymujący się, przyszedłszy do Żydówki na *Rybakach* prosząc o wsparcie, padł i umarł. — Onegdaj na ulicy *Nalewki* znaleziono Kobieta nieżywą, lat około 28 mającą, która podług opinji miejscowego Lekarza, z nierządu i pijaństwa tknięta a poplexją nerwową, życie zakończyła.

Na Taryffę moję, o której była wiadomość w wczorajszym Nrze *Kujera Warsz.*: z tego powodu nieogłaszam prenumeraty, że chcąc ją iak najtaniej sprzedawać, dopiero po wydrukowaniu i obliczeniu kosztów cena onęj ustanowi się. Osoby iednak któreby życzyły mieć exemplarz na białym kleiowym papierze, jeżeli zgadzają się na zapłacenie 1 złt więcej od ceny, po iakiej sprzedawać się będą exemplarze na zwyczajnym, wodnym papierze; tedy zechcą to ich żądanie wraz z adresem swoim na kartce zanotować i odesłać do miejsc w wczorajszym Nrze wskazanych; gdzie wszelkie inne przyjmują się wiadomości tyczące się tej Taryffy, a po wyjściu z druku dostawiony mieć będą exemplarz do mieszkania iakie wskazać raczą. *J. Gliksberg* Redaktor nowej Taryffy M. War. i Pragi.

Dla niepogody i bardzo trudnego przejścia przez ulice z przyczyny topniejącego śniegu, mało kto z mieszkańców tutejszej stolicy wczoraj opuszczał mieszkanie. Teatr Francuzki a nawet Rozmaitości nie wielu miały słuchaczy,

iednak na 24te przedstawienie *Chłopa miljonowego* przybyło 750 osób. Tym razem ciągle bawiono się wesoło. *J.P. Nowakowski* został przywołany, żądano powtórzenia kilku dawnych strof o Miotelkach a szczególnie nowej następującej:

Oj bieda z Panią tą,
Gardziła mężką płcią,
Choć który trafił się
To ona — nie i nie. —
A dziś gdy grubszy głos,
Twarz chudsza, dłuższy nos,
Mniej sroga może już
Lecz chłopczy — ani rusz.

Miotły! Miotelki!

Pierwsza Kwadra dziś o godz. 9, min: 26, wieczorem. — Rano ciepła stopień 1. Wczoraj w południe tyleż.

Dnia 15 z. m. na Sejmiku Ptu *Olkuskiego*, obrani Radcami Oby: *W.W. Cyprian Bzowski* i *Józef Łabęcki*. — Dnia 25 z. m. na Sejmiku Ptu *Łęczyskiego*, obrani Radcami Oby: *W.W. Florjan Byszcwski* i *Ferdy: Bestekierski*.

N. Król Pruski przestał panującemu *Xcici Sasko Meinigen Hilburgshausen* Wstęgę orderu *Orła czarnego*. — Utrzymują z pewnością, że Król Szwedzki po ukończeniu sejnu swego państwa, uda się do *Norwegji*, gdzie koronowany będzie. — Aby dać zatrudnienie biednym Ludziom w *Wiedniu*, użyto ich do czyszczenia ulic z lodu i śniegu, tę pracę nawet w nocy przy pochodniach wykonywają. Magistrat miasta *Wiednia* wydał na to 150,000 złt. reń: — Utrzymują w *Modrycie*, że odjazd Króla Neapolitań: z tej stolicy wstrzymany został aż do wiosny. — W *Kadyxie* rozeszła się wiadomość, że nowa wyprawa wojska Hiszpań: do *Mexyku* nastąpi przyszłej jesieni, 8000 ludzi będzie wystanych do *Hawanny*, a

1200 piechoty i jazdy wraz z 150 kanonierów do *Manilji*. — Na danym Biału w teatrze wielkiej opery w *Paryżu* na dochód ubogich, znajdowało się 5000 osób. — Do *Bordo* przybył rozkaz aby żadnemu bezżennemu Majtkowi od 18 do 40 lat mającemu, nie było dane pozwolenie przyjęcia służby na okręcie handlowym; zapewniają, że ci ludzie użyci będą do wyprawy przeciw *Algierowi*, która niezawodnie nastąpi. — Gdy w *Gibraltarze* niedawno powieszono mocą wyroku, Kapitana rabusiów morskich nazwiskiem *Sako*, prosili lekarze Angielscy o pozwolenie aby mogli rozebrać czaszkę delikwenta dla sprawdzenia systemu *Galla*. — Anarchja teraz coraz bardziej rozszerza się w Grecji i bez pomocy obcego wojska, byłoby zatrudno Hrabiemu *Kapo d' Istria* utrzymać się na dotychczasowem urządowaniu, oraz zachować ciąglą spokojność między *Grekami*. — Zdrowie Cesarza *Don Pedra* znacznie się polepsza, już nawet ten Monarcha mógł wychać do pobłiskiej Kaplicy na Mszę. Młoda Królowa *Portugalska* i *Xła Lejchtenbergski* zupełnie wyzdrowieli.

Na wyspie *Gwadalupie* znowu Murzyni utworzyli spisek w zamiarze wymordowania *Ludzi białych!* Ta okropna rzeź miała się rozpocząć d. 17 Listopada r. z. o wschodzie słońca, lecz szczęściem wcześniej dowiedziano się o tem i niedopuszczono krwi rozlewu. Dowódcy spisku są uwięzieni. — Gdy stronnicy *klasy czności* składają pieniądze na pomnik *Korneła*, również *romantycy* przesyłają składki na pomnik dla *Szyllera* i *Bajrona*. — *Rotszyldowie* utracili znaczną ilość pieniędzy przez rozbić się okrętu d. 2 z. m. płynącego z *Dover*. — Hrabianka *Della Tore* córka mającego Granda Hiszpańskiego. D. 8 z. m. iechała z Ojcem do *Barcelony* gdzie nazajutrz miał nastąpić jej ślub z młodym Oficerem, potomkiem

znakomitej rodziny; gdy dojeżdżali do miasta, widzą iż kilku służących niosą młodzieńca krwią zbroczonego; Hrabianka poznaie w tym rannym swego narzeczonego, który przed chwilą odbył pojedynkę ujmując się za sławą swej Kochanki. Ujrzał ją jeszcze, i wydał ostatnie tchnienie! — Dziennik *Frankforcki* donosi że d. 12 Stycz. r. b. wiedeniej z parafji Londyńskich Wdowiec mający lat 102, zaślubił się z Wdową 52 letnią; Pan młody piechoto udał się do Kościoła bez deszczochronu i surduta, chociaż gęsty śnieg padał. Państwo młode przeto składają półtora wieku! — Jeden z Anglików przestraszony że terazniejszy rok 1830 zaczyna się w *Piątek*, mając ten rok za *fatalny*, o godzinie 12, minucie 59 dnia 31 Grudnia, zastrzelił się z pistoletu! — Między napisami osób zwiedzających szczyt *Wesuwjusza* znaleziono następujący: »Kapitan *Dragonów F. N.* zapalił fajkę przy samym otworze tej ognistej góry.« — W *Florencji* umarł właściciel najcelniejszej *Oberży*, zostawiwszy successorom 300,000 fra: rocznego dochodu. Przyjmował on do swej *Oberży* jedynie znakomitych i bogatych podróżnych. Raz doniesiono mu że chce zaiechać iakis Francuz, przybyły w *Karyolce* i mający tylko jednego służącego. *Oberżysta* nieprzyjął go; po chwili dowiedział się, że to był *Xła Risselje*, co tak zwartwiło *Gospodarza*, iż dostał *zółtaczki*. — *P. Tooke* spółnik domu handlowego *Astell Toke* i *Thornton* w *Londynie* miał sobie odebrać życie, to jednak niezdąta osłabić ustalonego kredytu tegoż domu.

Przed 3ma tygodniami zdarzył się smutny wypadek w *W. P....* Pewien Obywatel stracił przez marnotrawstwo ogromny majątek, miał córkę już na wydaniu, której matka cnotliwa i pełna edukacji dała iak najlepsze wy-

chowanie. Właśnie zdarzyła się młodej Panie partja, która pomyślne rokowała nadzieie, jedna tylko była zawada do uszczęśliwienia dwojga kochanków, to jest: brak funduszów, na sprawienie wyprawy. Rozżalona i pełna rozpaczy nieszczęśliwa matka, z tego powodu, rzuca się w studnią i kończy życie! Wszyscy którzy ją znali ubolewają nad wczesną stratą tej cnotliwej niewiasty.

Między inż wesołe Karnawału chwile, który w tym zwłaszcza Roku tyłu zabawami był uprzyjemniony, nadszedł Post, nie lekajmy się jednak nudów, mamy bowiem tyle miejsc publicznych, gdzie uczęszczają Osoby dobrego tonu, w ich liczbie umieścić można nowo założoną Kawiarnią przy ulicy Nowomiejskiej na przeciw Podwału, pod znakiem KAWA PETERSBURSKA, która się szczególnie odznacza, że jest urządzoną na sposób zagraniczny; z resztą dobre napoje, porządek, usługa, wszystko tak się podoba uczęszczającym Gościom, że nie można odmówić słusznie należącej się temuż miejscu pochwały, a oraz poradzić szukającym miłego spędzenia czasu, aby tam uczęszczali, a pewnie iak i Ja zadowolonemi zostaną. — X. G.

DONIESIENIA.

DOBRA SUDRAGI w Obwodzie Lipnowskim Woiwództwie Płockiem położone, są do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat 3 lub 6 od nadechodzącego S. Jana 1830 r. zaczynające się. Dobra te położone w borach, leżące o 3 mile od Wisły między kilku Miastami, składają się z 3ch oddzielnych Wsi z sobą graniczących. kilkunadziesiąt Holendrow i z domu zaieżdnego w Ryłku w Mieście Sierpcu. Dobra te obejmują wysiewu z górą 500 korcy Warszawskich, składają się w jednej połowie z gruntów gliniastych, a w drugiej połowie z gruntów szczyrkowatych moenych, zamykają w sobie dużą Gorzelnię, 4ch wielkich kotłach z wygrzewaczami, Browar Warszawski z wszystkimi rekwiizytami, Młyn wodny, Wiatrak, Olejarnia, 6 Propinacji, 2 Ogrody owocowe, znaczną ilość Łąg i Pastwisk, dostateczną ludność, nie wymagając nigdy najemnika, kapletne wszelkiego rodzaju dworskie i wiejskie budowle w iak najlepszym stanie będące. O warunkach dzierżawy powziąć można wiadomość od Właściciela tejeż Wsi Sudragi, który spodziewa się, iż pretendent po-

wyższej dzierżawy wcześniej złożyć się zechce, podobna bowiem dzierżawa wymaga tak wezesnego uregulowania się Właściciela iako i Possesora.

W Dniu onegdajszym wieczorem zgubiono Paczkę, w której znajdowało się ZŁOTYCH TYSIĄC; kto takową odda pod Nr 99 przy ulicy Piwnej do Właściciela domu, odbierze 200 złotych nagrody.

Wyszła z pod prassy druga Edycja *Chłopa Miłonowego* ozdobiona trzema Rycinami wyobrażającemi: Scenę *Fortunata z Młodością*, *Fortunata z Starością* i *Fortunata z Nimfą Ukontentowaną*, dodaną oraz iest do dawnej *Śpiwki Miotlarza*, *Śpiwka Pączowa z Towarzyszeniem Fortepjann*. Cena Exemplarza złp: 2, dostać można w Kassie Teatru Naro: w Sklepie Ubogich i w Księgarni Towarzystwa Przyjaciół Nauk u P. Sztęblera.

Otrzymałszy partję SLEDZI świeżych Hollenderskich, Szwedzkich i Oldenburgskich w dużych beczkach i małych barytkach, prosto z Morza ładowanych, do Handlu Win i Korzeni pod Nr 2, przy ulicy Sto Jańskiej pod znakiem Wieloryba, obok Zamku Królewskiego ma honor Szan: Publiczności, iż takowe na beczki wcenie miernej odstąpię, oraz dla dogodności Publiczności i na kopy udziela to iest: Szwedzkie po zł: 9, zaś Oldenburgskie po zł: 4, kopa w dobrym gatunku, z których także swój Skład u JP. Getza Obywatela w Pradze i u JPani Ciechanowskiej Wdowy pod Nr 954 w domu Szmitnera przy rogu ulicy Targowej za Żelazną Bramą założył, niemniej znajduje się w tym Handlu BULJON prawdziwy Francuzki i KAWJOR świeży Astrachański, wcenie pomiernej.

JP. *Zakołiczki* Franciszek Dr. Medycyny, otrzymał Konsens na praktykę w Królestwie Polskiem, a przytem dostał posiadę Fizyka Obwodowego w *Radzynie*.

Potrzebna iest BONA Polka lub Niemka, dobrze się znająca na wychowaniu małych Dzieci. Dowiedzieć się na *Prómacieku* bezwzględnie pod Nr 22, Stacji w Hotelu Wileńskim.

DO POIUTRZEJSZEGO, CIĄGNIENIA 2 Klasy 37 Ipoterji jeszcze dostać można w moim Kantorze LOSÓW KUPNYCH czyli NOWYCH całkowi-tych po złp: 33, cwieterciowych po złp: 8 gr: 8. — *A. Werthejm* Nr 385 na Krakowskim Przedmiesciu w domu W. Ryxa.

TEATR NARO.: Jutro 5 raz Kom: *Szkola Starców*.